1. *quos... sum complexus*, « per i quali ebbi... ». — *munus*, « prova ». — *cognoscere*, « sappia ». — *si quisquam etc.* Usa *quisquam* perchè il contenuto generale è negativo = *nemo est tam timidus quam ego etc.* Dirai: « se c'è uno... ». — *metuens... sperans*, coordina con *est*; « e che tema... (più che non) spero... ».

2. *intercalares*, v. Notizie antiquarie. L'anno 46 ebbe in realtà tre mesi intercalari, cioè il solito *Mercedonius* dopo il 24 febbraio, e due mesi intercalari tra novembre e dicembre. Quanto alla riforma di papa Gregorio XIII,

tuorum venissem mane ad Caesarem atque omnem adeundi et conveniendi illius indignitatem et molestiam pertulissem, cum fratres et propinqui tui iacerent ad pedes et ego essem locutus, quae causa, quae tuum tempus postulabat, non solum ex oratione Caesaris, quae sane mollis et liberalis fuit, sed etiam ex oculis et vultu, ex multis praeterea signis, quae facilius perspicere potui quam scribere, hac opinione discessi, ut mihi tua salus dubia non esset. Quam ob rem fac animo magno fortique sis et, si turbidissima sapienter ferebas, tranquilliora laete feras. Ego tamen tuis rebus sic adero ut difficillimis, neque Caesari solum, sed etiam amicis eius omnibus, quos mihi amicissimos esse cognovi, pro te, sicut adhuc feci, libentissime supplicabo. Vale.

LXI (IX, 23).

Scr. in Cumanum m. interc. poster. a. 708-46.

Cicero Paeto.

Heri veni in Cumanum; cras ad te fortasse, sed, cum certum sciam, faciam te paulo ante certiore; etsi M. Caeparius, cum mihi in silva Gallinaria obviam venisset quae-sissemque, quid ageres, dixit te in lecto esse, quod ex

essa non fu accettata dagli scismatici (o ortodossi). — *venissem*. Racconta qui uno dei tentativi fatti da lui e dai parenti di Ligario per ottenere la grazia di Cesare; il tentativo, come gli altri, non riuscì, ma pare ci fosse di che bene sperare. — *indignitatem et molestiam*, « l'umiliazione e la noia ». — *quae*, accus. plurale. — *tempus*, « circostanze ». — *mollis*, « gentile », o « affettuoso », *liberalis*, « cortese ». — *quam scribere*, in latino è retto da *potui* che, questa seconda volta, è usato secondo lo stile epistolare; noi dovremmo dire: « di quel che non possa ».

3. *tuis rebus* = *tuis temporibus* (cfr. sopra, *tempus* § 2). — *ut difficillimis* = *quippe quae difficillimae sint*. — *libentissime*, « sarò felice di... », seguito dall'infinito.

Lettera LXI (IX, 23). — *Paeto*. L. Papirio Peto, amico ignoto di Cicero; probabilmente uomo colto, spiritoso, seguace di Epicuro. — *ad te*, cioè *veniam*. — *certum sciam*, ordinariamente (fuor dello stile familiare) *certo scio, pro certo habeo*. — *Caeparius*, nominato solo qui, e affatto ignoto. — *Silva Gallinaria*, una pineta in Campania, popolata di *gallinae rusticae*.